
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero  20   Del  07-07-2014 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO ANNO 2014 DEL SERVIZIO 

DI GESTIONE INTEGRATA DEL CICLO DEI RIFIUTI. 

 

L'anno  duemilaquattordici, il giorno  sette del mese di luglio, alle ore 19:00 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto; 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

BECCA ANDREA P CANOPOLI GIOVANNINO P 

FODDAI COSTANZO P CAMPESI EMILIANO P 

MARENIC CATERINA P COCCO FELICIANA P 

MELONI CLAUDIO P PUDDU EMANUELE A 

PINTADU ALESSANDRO P GAIAS GIANFRANCO A 

SALIS FRANCESCO RICCARDO A SATTA ANTONIO LUIGI P 

FIORI GIUSEPPE P   

 

 

Assegnati n° 13   Presenti n°      10 

In Carica  n° 13   Assenti n°       3 

 

� In qualità di assessori non facenti parte del Consiglio, i Signori: 

 
SCHINTU MARIA ANTONIETTA P 

ROSSO FRANCESCA VIOLANTE P 

 

� Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 

� Presiede il Signor Dr. BECCA ANDREA nella sua qualità di SINDACO 

� Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il SEGRETARIO COMUNALE  

Dr.ssa Cocco Gavina.  

� La seduta è Pubblica. 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto 

all’ordine del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso parere 

favorevole: 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 30-06-2014 Il Responsabile del servizio 



2 

 SECHI ANNA 
 

 

 

 

 

 

IL SINDACO  

In continuazione di seduta, propone al Consiglio l’approvazione del Piano Finanziario per l’anno 
2014 del servizio di gestione integrata del ciclo rifiuti, pari ad euro 147.504,25. 
Intervengono il Cons. Meloni e il Cons. Cocco. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato  l’art. 1, comma 639 della L. n. 147/2013 e s.m.i. che istituisce l’imposta unica 

comunale a far data dal 1 gennaio 2014, disciplinando la tassa sui rifiuti TARI quale 
componente della imposta unica comunale I.U.C., destinata a finanziare i costi del 
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, con contestuale soppressione della 
TARES.  

 

Considerato  che in virtù delle predette disposizioni, con decorrenza dal 31/12/2013, cessa di avere 
applicazione il tributo TARES, ferme restando le obbligazioni sorte prima di predetta 
data;  

 
che il tributo TARI è istituito per la copertura integrale degli interventi relativi al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad 
investimenti per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del 
servizio di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle 
discariche ed i costi per il servizio di spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche;  
 
che i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono 
individuati facendo riferimento ai criteri definiti dal D.P.R. 27/04/1999, n.158 e 
definiti ogni anno sulla base del Piano finanziario degli interventi che ne determina i 
costi operativi di gestione (CG) e i costi comuni (CC) nonché i costi d’uso del capitale 
(CK);  
 
che la predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione delle 
tariffa si articola ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed 
individuazione del complesso unitario dei costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione 
del servizio, nonché di suddivisione dei costi tra fissi e variabili;  
 
che il piano finanziario e la sua relazione, che si allegano alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, comprendono il programma degli investimenti 
necessari e relativo piano finanziario, la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi 
disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di beni e strutture di terzi, o 
all’affidamento di servizi a terzi, le risorse finanziarie necessarie, nonché il modello 
gestionale ed organizzativo, i livelli di qualità del servizio e la ricognizione degli 
impianti esistenti;  
 
che l’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 prevede l’obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio risultante dal piano 
finanziario, con conseguente impossibilità per il Comune di coprire una percentuale 
del costo con altre entrate, salvo quanto disposto dall’art. 1, comma 660 della L. 



3 

147/2013 così come modificato dalla legge di conversione n. 68/2014 del decreto-
legge 16/2014;  

 
che l’art. 1, comma 683 del della L. n. 147/2013 e s.m.i. prevede che il Consiglio 
Comunale approvi, entro il termine fissato per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal Consiglio comunale;  
 
che l’Unione del Logudoro ha trasmesso la bozza del Piano Finanziario 2014 che 
illustra il progetto di servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti con la 
descrizione delle linee del servizio esistente e le evoluzioni gestionali per l’anno 2014, 
corredato dal Prospetto Economico Finanziario (PEF) che sintetizza gli obiettivi di 
gestione per l’anno 2014;  

 
che la bozza di Piano Finanziario redatta dal l’Unione del Logudoro opera la corretta 
individuazione e classificazione dei costi operativi di gestione, dei costi comuni e dei 
costi d’uso del capitale, sulla base delle disposizioni del D.P.R 158/1999, per la 
determinazione complessiva del costo del servizio da coprire con la TARI, nonché la 
corretta ripartizione delle singole componenti di costo quali fissi o variabili. 
  

Richiamati l’art. 53, comma 16 della Legge n. 388 del 23/12/2000 come modificato dall’art. 
27, comma 8 della Legge n. 448 del 28 Dicembre 2001 prevede: “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali… è stabilito entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione.”; 

 

l’art.1, comma 169 della L. 296/2006 che prevede quale termine per la 
deliberazione delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali quello legislativamente 
fissato per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 
 
il Decreto Min. Interno del 13 febbraio 2014 che differisce il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l‘anno 2014 al 30 aprile 2014; 
 
il Decreto Min. Interno del 29 aprile 2014 che differisce ulteriormente il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione per l‘anno 2014 al 31 luglio 2014; 
 
anche l’art. 2-bis del decreto-legge 6 marzo 2014, n. 16, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 68 del 2 maggio 2014, il quale dispone che il termine per 
la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio 2014, di 
cui all’art. 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. è ulteriormente differito al 31 luglio 2014; 
 
il D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 42 
relativo alle competenze del Consiglio Comunale. 
 

Ritenuto opportuno provvedere in merito  
Presenti e votanti n 10 consiglieri 
Con voti  unanimi  
  
 

DELIBERA 

 



4 

1)  Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegata proposta del piano finanziario 
anno 2014 del servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti e la relazione illustrativa 
relativa redatto dal l’Unione del Logudoro come indicato nell’allegato A al presente 
provvedimento, di esso parte integrante ed essenziale.  

2)  di prender atto che il costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati 
per l’anno 2014 è pari ad euro 147.504,25.  

3)  Di trasmettere ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 158/1999 copia del Piano Finanziario e della 
relativa relazione all’Osservatorio Nazionale dei Rifiuti c/o Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio, Via Cristoforo Colombo n. 44 – 00147 Roma.  

 
Con successiva votazione, come da proclamazione fatta dal Presidente, la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente esecutiva 
 



5 

Approvato e sottoscritto: 

ILSINDACO 
F.to BECCA ANDREA  

 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Cocco Gavina 

 

   

___________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 Che la presente deliberazione: 

� E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 09-07-2014 , per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

� E’ stata trasmessa in data 09-07-2014  ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 

267/2000), Prot. n° 3398; 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-07-2014  . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                           _____________________________ 

 

___________________________________________________________________________ 

  

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

� E’ divenuta esecutiva il giorno 07-07-2014; 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134,c. 4, D.Lgs. N°267/2000); 

� Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs N°267/2000). 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 07-07-2014 . 

 
                                                              Il Segretario Comunale 

                                                    Dr.ssa Cocco Gavina 

                                                                    __________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza comunale, lì_______________ 

       Il Segretario Comunale  
       ________________________ 


